² Orig. *Cels.* viii. 65: R xiii. 1.

³ Orig. *Cels.* viii. 68 (for the Greek, see below, p. 374 n) (I P ii. 17). Harnack (KS 147f) speaks of the steady support the Church gave to monarchy as against republicanism.

⁴ Orig. *Cels.* viii. 75: ἀρχοῦσι κατὰ τὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ προστεταγμένα, οὐδὲν παρὰ τοῦτο μολίνοντες τῶν θετῶν νόμων. Neumann (SK 241) adopts the alternative conjectural reading μολίνονται ὑπὸ for μολίνοντες.

⁵ *Cypr. Test.* iii. 37f: Fidelem non oportere ob alia delicta nisi ob nomen solum puniri. Seruum Dei innocentem esse debere ne incidat in poenam saecularem.

⁶ Theoph. iii. 14 (Greek on p. 367 n); Iren. iii. viii. 1 (ii. 27), v. xxiv. 1 (ii. 388f); Cl. *Paed.* II. i. 14, III. xii. 91 (Neumann SK 114f); Tert. *Apol.* 42 fin., *Idol.* 15, *Marc.* iv. 38, *Fug.* 12 fin., *Res.* 22 fin., *Scorp.* 14 (Guignebert 206f); Orig. *Comm. in Mt.* t. xvii. 26 (iv. 138f), *Comm. in Rom.* t. ix. 29f (vii. 331ff); *Cypr. Test.* iii. 5.

⁷ Orig. *Hom. in Lc.* 23 (v. 176f). For another fanciful interpretation, see Orig. *Comm. in Mt.* t. xvii. 28 (iv. 140ff).

⁸ Orig. *Comm. in Rom.* t. ix. 25 (vii. 326f) (Et si quidem tales sumus, qui conjuncti Domino unus cum eo spiritus simus, Domino dicimur esse subjecti. Si vero nondum tales sumus, sed communis adhuc anima est in nobis, quæ habeat aliquid hujus mundi, quæ sit ei aliquo alligata negotio, huic præcepta Apostolus ponit, et dicit, ut subjecta sit potestatibus mundi: quia et Dominus dixit, ut hi, qui habent in se superscriptionem Caesaris, reddant Caesari quæ sunt Caesaris [Mc xii. 17]. Petrus et Joannes nihil habebant, quod Caesari

If Christ paid these dues when he was not strictly liable to do so, how much more ought we to pay them !¹

NON-COMMITTAL AND ILLUSTRATIVE ALLUSIONS TO KINGS AND GOVERNMENTS.—We have now to take account of a group of passages, which it is extremely difficult to classify satisfactorily, and still more so to interpret with accuracy. Besides what seem purely detached, external, and non-committal references to kings and governments, either for purposes of chronology² or else simply as existing institutions³ or as matters of history,⁴ we get a number of allusions of an illustrative or quasi-illustrative kind, of which it is hard to say how much they tell us of the author's opinion of the real thing which he uses as an illustration. Some, of course, are more illuminating than others, but all are obscure ; and it is barely possible to do more than enumerate them, and pass on.

To speak of God as king⁵ had the sanction of antiquity ; and redderent : dicit enim Petrus : ' Aurum et argentum non habeo ' [Ac iii. 6]. Qui hoc non habet, nec Caesari habet quod reddat, nec unde sublimioribus subjaceat potestatibus. Qui vero habet aut pecuniam, aut possessiones, aut aliquid in saeculo negotii, audiat : ' Omnis anima potestatibus sublimioribus subjaceat ' [R xiii. 1], t. ix. 30 (vii. 333f) (Qui autem adhuc de mundo est, et quae mundi sunt sapit, et quae carnis sunt quaerit, necessario subjectus est ministris mundi : subjectus autem propter iram, quam sibi thesaurizavit ex peccatis. Et ob hoc mihi videtur dicere : ' Ideo necesse subjectos esse, non solum propter iram, sed et propter conscientiam ' [R xiii. 5] : quoniam qui subditur, habet in se, quod accusetur a conscientia. His ergo etiam tributa quaedam pendimus, dum adhuc secundum carnem vivimus, et quae carnis sunt cogitamus. Nam si vineam Domini colamus, et vitem veram, quae est Christus, exerceamus in nobis, de ista vinea non ministris saeculi pendemus tributa, sed ipsi Domino fructus in tempore reddemus : . . . Sed et hoc ipsum quod dicit : ' Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal,' ab eo, quod in sequentibus additur : ' cui timorem timorem, cui honorem honorem,' divisum mihi videtur [R xiii. 7] : et ad eos quidem quos supra diximus ministros pertinere tributa et vectigalia. Exigunt enim de nobis tributa terrae nostrae et vectigalia negotiationis nostrae). Cf. Orig. *Comm. in Mt.* t. xvii. 27 (iv. 140).